— 1 —

关于召开“中国石油石化企业网络安全技术
（视频）交流大会”的通知

各有关单位：

网络安全关乎国家安全，是实现企业数字化转型的基础保

障。随着新兴信息技术的持续深入应用和工业互联网快速发展，

网络安全特别是工控安全在石油石化企业数字化转型过程中引

起更多关注。为共同探索石油石化企业网络安全建设的趋势、挑

战和防护措施，推动建立实战化、体系化、常态化的网络安全综

合防护体系，助力提升企业数字化转型的网络安全保障能力，中

国石油学会石油储运专业委员会、中国石油工程建设协会信息与

自动化专业委员会定于 2021 年 11 月 24-25 日联合召开“中国石

油石化企业网络安全技术（视频）交流大会”。

中 国 石 油 学 会 石 油 储 运 专 业 委 员 会

中国石油工程建设协会信息与自动化专业委员会

油储学字〔2021〕17 号

文件

— 2 —

大会将邀请国家部委领导、两院院士解读网络安全的最新政

策要求、发展趋势和技术前沿，邀请来自中国石油、中国石化、

中国海油、国家管网、大专院校、科研院所等单位的网络安全专

家作主旨报告，结合我国石油石化数字化转型与工业互联网建设需

求，全面总结石油石化网络安全防护体系研究的最新进展，深度探

讨网络安全态势感知、工业互联网安全、工控系统安全等技术解决

方案，广泛分享石油石化网络安全防护体系建设的优秀案例，共同

展望网络安全发展前景。现将大会有关事项通知（可由中国石油学

会石油储运专业委员会网站：www.cpstc.org.cn 下载）如下：

一、大会主题

全面加强网络安全防护能力建设，为石油石化企业数字化转

型提供坚实保障。

二、会议时间

2021 年 11 月 24 日-25 日

三、会议形式

线上直播

四、组织机构

主办单位：中国石油学会石油储运专业委员会

中国石油工程建设协会信息与自动化专业委员会

联合主办：国家工业信息安全发展研究中心

协办单位：中国石油勘探与生产分公司

中国石油炼油与化工分公司

— 3 —

中国石油销售分公司

中国石油天然气销售分公司

中国石化油田勘探开发事业部

中国石化炼油事业部

中国石化化工事业部

中国石化销售股份有限公司

中海石油（中国）有限公司开发生产部

中海石油炼化有限责任公司

承办单位：北京中油能源石油石化科技中心

五、大会交流内容

主要针对石油石化企业数字化转型及工业互联网建设过程

中面临的网络安全问题，重点围绕以下内容进行交流：

1．宣贯解读《中华人民共和国数据安全法》、《关键信息

基础设施安全保护条例》、《中华人民共和国个人信息保护法》

等政策、制度和要求；

2．国内外网络安全发展最新态势和相关防护技术应用；

3．石油石化数字化转型对网络安全架构和等级保护的新要

求；

4．石油石化工业互联网安全防护体系建设；

5．石油石化云计算平台网络安全防护措施；

6．石油石化大数据平台网络安全防护措施；

7．石油石化人工智能应用网络安全防护措施；

— 4 —

8．石油石化移动应用安全防护体系建设；

9．石油石化安全运行中心（SOC）建设与应用；

10．石油石化工控系统安全防护技术和防护体系建设；

11．石油石化网络安全态势感知与监测技术研究与应用；

12．石油石化数据安全保护技术发展与应用；

13．石油石化行业关键信息基础设施认定与安全技术防护

建设；

14．安全工控设备（如安全 RTU、PLC）在石油石化行业的

应用；

15．可信计算密码技术在石油石化工业生产系统中的应用；

16．石油石化 5G 技术应用面临的网络安全挑战与应对措

施；

17．自主可控网络安全防护产品研发与应用。

六、特邀专家（部分）

1．公安部网络安全保卫局副局长 郭启全

2．中国工程院院士 沈昌祥

3．中国工程院院士 吾守尔·斯拉木

4．中国石油天然气集团有限公司数字和信息化管理部副总

经理 靖小伟

5．中国石油化工集团有限公司信息和数字化管理部副总

经理 景帅

6．中国海洋石油集团有限公司科技信息部副总经理 竹蔚文

— 5 —

7．国家能源投资集团有限责任公司信息化管理部副主任

孟君

8．中国航空油料集团有限公司信息技术和网络安全研发中心

高级经理 李绪国

9．国家工业信息安全发展研究中心标准质量处处长 陈雪鸿

10．中控科技集团创始人/宁波工业互联网研究院创始人&

院长、教授 褚健

11．中国石油销售分公司科技信息（数据管理）处副处长

刘力昌

12．中国石油乌鲁木齐石化公司副总经理 王新

13．中国石油网络安全专家中心主任 刘磊

14．中国石油新疆油田公司一级工程师 孙军军

15．中国石油大连石化公司信息管理部副部长 王雁鸣

16．中国石化西北油田分公司信息化管理专家 郭晓东

17．中国石油化工股份有限公司九江分公司信息中心主任

徐燕平

18．中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司信息中心副总

工程师 苏耀东

19．国家管网集团北方管道有限责任公司信息中心主任

王学力

20．昆仑数智科技有限责任公司网络安全板块技术总监

王勇

— 6 —

21．石化盈科信息技术有限责任公司系统集成事业部总经理

助理 赵锴等 30 位专家。

七、参加人员

1．工信部、公安部、中央网信办等有关部委领导和专家；

2．中国工程院、中国科学院院士；

3．中国石油、中国石化、中国海油、国家管网、中国中化、

国家能源、中国大唐、中国航油、延长石油等单位主管领导与技

术专家；

4．各油（气）田、炼油与化工、油气管道、销售、工程技

术、工程建设、装备制造等单位主管领导、技术专家及信息管理

部、生产运行处、设备管理处、管道处、信息中心、数据中心、

通信公司主管领导和技术人员；

5．地炼、大型化工企业及城市燃气单位；

6．科研院所、大专院校专家和科技人员；

7．石油石化工业信息安全战略合作单位及技术服务和产品

供应单位领导和专家等。

八、参会报名

1．参会报名：各单位可组团集体报名，也可个人报名参加

会议，填写参会代表报名回执表（附件），请于11 月 18 日前通过

E-mail发送 chuyunxuehui@cps.org.cn 或传真：010-63773918；

2．本次会议不收取会议费。

九、组委会及联系方式

联系人：刘建国 王 哲 张 宇 李 斌

— 7 —

电 话：010－63815326、63773107

传 真：010－63773918

邮 箱：chuyunxuehui@cps.org.cn

附件：回执表

中国石油学会 中国石油工程建设协会

石油储运专业委员会 信息与自动化专业委员会

2021 年 10 月 26 日

— 8 —

附件

中国石油石化企业网络安全技术（视频）交流
大会参会代表报名回执表

单位名称

单位地址 邮编：

电子信箱

参加人员

姓名 性别 职务/职称 手机号码 微信号

报名电话/传真：010-63815326，63773918 联系人：刘建国 张 宇

Email：chuyunxuehui@cps.org.cn

mailto:shiyouxuehui@petrochina.com.cn